
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

ДЕПУТАТ 
Верховного Совета Республики Хакасия 

восьмого созыва 
(2023 - 2028 гг.) 

(дата) 

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

В соответствии со статьей 86 Конституции Республики Хакасия и 
статьей 16 Закона Республики Хакасия «О Верховном Совете Республики 
Хакасия» в порядке законодательной инициативы вношу на рассмотрение 
Верховного Совета Республики Хакасия проект постановления Верховного 
Совета Республики Хакасия «Об обращении Верховного Совета Республики 
Хакасия к Председателю Правительства Российской Федерации 
М.В. Мишустину об оказании финансовой помощи Республике Хакасия». 

Приложение: на 3 л. 

Депутат 
Верховного Совета 
Республики Хакасия В.В. Марков 

С 

k331 h2 
№ сб. 46 ̂  

-ff'tU>h330 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Проект 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Об обращении Верховного Совета Республики Хакасия 
«К Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину 

об оказании финансовой помощи Республике Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Принять обращение Верховного Совета Республики Хакасия 
«К Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину об 
оказании финансовой помощи Республике Хакасия». 

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение 
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину. 

3. Обратиться к сенаторам Российской Федерации А.А. Жукову и 
О.А. Земцову с просьбой ходатайствовать перед федеральными органами 
государственной власти о положительном решении вопросов, поставленных 
в указанном Обращении. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия С.М. Сокол 

г. Абакан 
2024 года 

№ 

кЗЗ 1 h2 



ОБРАЩЕНИЕ 
Верховного Совета Республики Хакасия 

«К Председателю Правительства Российской Федерации 
М.В. Мишустину 

об оказании финансовой помощи Республике Хакасия» 

Уважаемый Михаил Владимирович! 

В конце 2023 года в Республике Хакасия сложилась сложная ситуация с 
исполнением республиканского бюджета Республики Хакасия по доходам. В 
2024 году ситуация по исполнению консолидированного бюджета 
Республики Хакасия стала критической. Собственные доходы республики, 
которые более чем на 50% формируют экспортно ориентированные 
предприятия, не обеспечивают расходные обязательства даже по 
первоочередным и социально значимым расходам бюджета. 

Республиканский бюджет Республики Хакасия на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов был сформирован исходя из минимально 
необходимой потребности в расходах для выполнения полномочий 
Республики Хакасия. Так, из запланированных 50 596 000 тыс. рублей 
расходов республиканского бюджета (без учёта целевых средств 
федерального бюджета) 45 090 000 тыс. рублей - первоочередные и 
социально значимые расходы, а также расходы, не подлежащие изменению 
(сокращению), в том числе: 

- 20 775 000 тыс. рублей - заработная плата работников бюджетной 
сферы и начисления на заработную плату; 

- 8 088 000 тыс. рублей - социальные выплаты населению и расходы на 
территориальную программу государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи; 

- 4 912 000 тыс. рублей - выплаты на обязательное медицинское 
страхование неработающего населения; 

- 4 507 000 тыс. рублей - финансовая помощь муниципальным 
образованиям на исполнение полномочий органов местного самоуправления 
и переданных государственных полномочий (расходы на заработную плату 
работникам бюджетной сферы и на оплату услуг ЖКХ); 

- 3 287 000 тыс. рублей - расходы Дорожного фонда Республики 
Хакасия; 

- 2 385 000 тыс. рублей - софинансирование к предоставленным 
средствам из федерального бюджета на реализацию национальных проектов; 

- 1 135 000 тыс. рублей - расходы за счёт резервных фондов Республики 
Хакасия (финансовая помощь новым субъектам Российской Федерации и 
расходы на выплаты по ликвидации последствий опасной инфекции 
крупного рогатого скота). 

кЗЗ 1 Ь2 



По информации Управления Федеральной налоговой службы по 
Республике Хакасия ожидаемые поступления по налоговым и неналоговым 
доходам в республиканский бюджет Республики Хакасия в 2024 году 
оцениваются в сумме 31 470 ООО тыс. рублей (практически на уровне 2023 года). 

Финансовая помощь из федерального бюджета в форме дотаций 
определена Республике Хакасия на 2024 год в объеме 4 368 ООО тыс. рублей. 

Исходя из вышеизложенного, общий объем доходов (без учёта целевых 
средств федерального бюджета), который возможно направить на 
первоочередные и социально значимые расходы, составляет 
35 838 ООО тыс. рублей. 

Таким образом, фактический дефицит республиканского бюджета 
(недостаточность собственных доходных источников на обеспечение 
установленных законодательством расходных обязательств) составит 
9 252 ООО тыс. рублей. 

Дополнительно ситуация по исполнению консолидированного бюджета 
осложняется необходимостью погашения в текущем финансовом году 
коммерческого кредита, привлеченного на погашение дефицита бюджета в 
2023 году, в размере 5 000 000 тыс. рублей. 

В условиях объективных процессов ухудшения экономической и 
геополитической ситуации, без дополнительной финансовой помощи из 
федерального бюджета, а также без решений, принятых на федеральном 
уровне, у Республики Хакасия отсутствует возможность обеспечить 
поддержание социальной и финансовой стабильности в регионе. 

На основании изложенного, в целях сохранения социальной 
стабильности и финансовой устойчивости бюджета республики просим Вас 
оказать дополнительную финансовую помощь из федерального бюджета в 
сумме 9 252 000 тыс. рублей, а также предоставить бюджетный кредит на 
замещение коммерческого кредита в размере 5 000 000 тыс. рублей. 

г. Абакан 
2024 года 

кЗЗ 1 h2 


